
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.576 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa responder.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezem-
bro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 21/2019-
DGCR/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor FÁBIO NICACIO BARBOSA DE SOUZA, matricula SIAPE n2 1215827,
CPF n2 642.122.544-68, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Recife desta Insti-
tuição Federal de Educação, no período de 04 a 08/12/2019, devido ao afastamento de seu titular por
motivo de Licença Capacitação.

PAULO MARC
Reito

SA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.577 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa responder.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezem-
bro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor ANDRÉ LUIZ ALBUQUERQUE DE BARROS, matricula SIAPE n2

1351852, CPF n2 694.367.544-34, para responder pelo expediente da Diretoria de Licitações e Contratos
— DLC — desta Instituição Federal de Educação, no período de 04 a 06/12/2019, devido ao afastamento
de seu titular para participar, como ministradora, do Curso de Formação de Pregoeiros.

PAULO M
Reitor xercicio

BOSA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.578, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Autoriza Acréscimo de horas por
Encargo de Curso ou Concurso

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
173/2019-DEaD/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Art. 19 Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por Encargo de Curso
ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1°, alínea II da Lei n2 8.112/1990, para atuação
dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), considerando a necessidade de desenvolvimento de
atividades na Comissão Permanente de Processos Seletivos da DEaD.

SIAPE N9
3008363
1970736

SERVIDOR(A)
EDUARDO RODRIGUES DE MELO RAMOS

EMMANUELLA SILVA DA COSTA

PAULO MA
Reitor

FUNÇÃO
Membro
Membro


